UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:           /SGDĐT-TCCB

Về tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên

truyền công tác tổng kết Nghị quyết

số 18-NQ/TW và thực hiện Kết

luận số 08 KL/BCĐ ngày

18/12/2024 của Ban Chỉ đạo

Tỉnh ủy và UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi,  ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT

Thực hiện Công văn số 6817/UBND-NC ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng kết Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 và định hướng xây dựng phương án bố trí, sắp xếp biên

chế, nhân sự khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính và Kết luận số 08-

KL/BCĐ ngày 18/12/2024 của Ban chỉ đạo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW

(văn bản gửi kèm theo Công văn này), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu

thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung cơ

bản như sau:

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự

đồng thuận, thống nhất trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động (sau đây viết tắt là CBCCVC) khi thực hiện việc sắp xếp; đề cao trách nhiệm

nêu gương của cán bộ, công chức, nhất là đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý

trong thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ

máy; quan tâm, giải quyết kịp thời chế độ, chính sách đối với CBCCVC sau sắp

xếp theo quy định.

2. Thực hiện đúng định hướng bố trí, sắp xếp biên chế, đội ngũ CBCCVC;

trong quá trình thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của tỉnh theo định

hướng của Bộ Nội vụ tại Công văn số 7968 /BNV/CCVC ngày 08/12/2024; ý kiến

chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại Công văn số 2497-CV/TU ngày

09/12/2024 và các văn bản quy định của Trung ương về kiểm soát quyền lực và

phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ theo phân cấp; xử lý

nghiêm tổ chức, cá nhân sai phạm trong tổ chức thực hiện việc sắp xếp, bố trí

CBCCVC thuộc phạm vi quản lý, bảo đảm mục tiêu đề ra của Trung ương và của

tỉnh.

3. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc diện dự kiến phải sắp xếp, tinh gọn tổ

chức bộ máy tạm dừng việc tuyển dụng công chức, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ

ứng cử giữ chức vụ cao hơn hoặc cho chủ trương kiện toàn các chức danh lãnh

đạo, quản lý cho đến khi hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo định hướng

tại Kết luận số 08-KL/BCĐ ngày 18/12/2024 của Ban chỉ đạo tổng kết Nghị quyết

số 18-NQ/TW.

4. Đối với các cơ quan, tổ chức không thuộc diện dự kiến sắp xếp, chủ động

tiếp tục thực hiện việc rà soát, xây dựng phương án sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy

2

bên trong đảm bảo tinh gọn, phấn đấu giảm từ 15% - 20%  đầu mối trực thuộc bên

trong bảo đảm hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

5. Quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với

CBCCVC sau sắp xếp theo quy định của Trung ương và của tỉnh (nếu có), bảo

đảm sau 05 năm phải hoàn thành việc sắp xếp đối với CBCCVC, người lao động

dôi dư và thực hiện việc quản lý, sử dụng số lượng biên chế được giao đối với địa

phương, cơ quan, đơn vị mới hình thành sau sắp xếp (kể từ ngày được cấp có thẩm

quyền phê duyệt).

Quá trình tổ chức quán triệt, tuyên truyền phải đảm bảo nghiêm túc, chặt

chẽ, tiết kiệm, đúng thời gian, đạt hiệu quả để giúp cho CBCCVC nhận thức đầy

đủ, sâu sắc quan điểm chỉ đạo của các cấp; trong đó nhấn mạnh thực hiện đồng bộ

việc tinh gọn tổ chức bộ máy nhằm cơ cấu lại và xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm

chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, có biên chế hợp lý theo chủ trương của

Trung ương và của tỉnh. Thời gian hoàn thành trước ngày 25/12/2024.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Đảng ủy Sở GDĐT;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu VP, VT, TCCB.

Nguyễn Ngọc Thái

		2024-12-19T08:41:46+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2024-12-19T09:04:00+0700

		2024-12-19T09:04:00+0700

		2024-12-19T09:04:00+0700